## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

8 Vtrum possit aliquis sibi mereri augme[n]tum gratię, uel charitatis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

QVAEST. CXIII.

*aliquid exihendum sibi in statu indigno mercede. Ex hoc autem quod status dignus mercede debita merito ex condigno constitutur gratia, sequitur quod impossibile est habere rationem in mercedis debite merito ex condigno, quod in rōne sua claudit statum oppositū in patet; Et quia reparatio post lapsum in rōne sua claudit suicidium in statu ob-*

**A**D PRIMUM ergo dicendum ,  
q̄ desiderium , quo quis desiderat  
reparationem post lapsum , iustū  
dicitur , & similiter oratio , quia  
tendit ad iustitiam : non tam ita ,  
quod iustitia innatur per modū  
meriti , sed solum misericordia .

AD SECUNDUM dicendū, quod aliquis potest alteri mereri ex congruo primam gratia: quia non est ibi impedimentū, saltem ex parte merentis, quod inuenit, dum aliquis post meritum gratiā iustitia recedit.

AD TERTIVM dicendum, quod  
quidam dixerunt, quod nullus  
meretur absolute vitam aeternam,  
nisi per actum finalis gratie. I. sol-  
lum sub cōditione, si perfuerat.  
Sed hoc irrationaliter dicitur,  
quia quandoque actus ultima  
gratiae, non est magis meritorius,  
sed minus quam actus praeceden-  
tes propter egreditius oppressio-  
nem. Vnde dicendum, quod qui  
liber actus charitatis meretur ab-  
solute uitam aeternam: sed p pec-  
catum sequens ponitur impedimen-  
tium praecedenti merito, ut  
non fortiori effectum sicut etiā  
causae naturales deficiunt a suis ef-  
fectibus propter superuenientes im-  
pedimenta.

## PARTIC. VIII.

Nec interruptio, quia impedit talem contumaciam, parationem habere rationem mercedis; sed quia lapsum includit in ratione sua interruptionem, et phantomum; non sic autem est de vita aeterna, et aliis muri ex condigno.

actum a gratia, uel charitate precedente: sicut per quemlibet alem actum meretur homo uitam æternam. si igitur augmentum gratiae, uel charitatis cadat sub merito, uidetur quod per quemlibet actuam charitatem formatum aliquis mereatur augmentum charitatis: sed id quod homo mereatur, infallibiliter a Deo consequitur, hisu impediat per peccatum sequens. dicitur enim 2. T. mot. 1. Se iocui credidi, & cernis sum, q[uod] potens est depositum meum ferrare. Sic ergo sequeretur quod per quemlibet actuam meritorium gratia, uel charitas augeretur, q[uod] uidetur inconveniens: cum quod doceo auctus meritorij non sint in ultimis seruantes, ita quod sufficient ad charitatem augmentum. non ergo augmentum charitatis cadit sub merito.

**S E D C O N T R A**est, quod Aug.\* dicit super epist. lo. quod charitas meretur augeri, ut auēta mereat & perfici ergo augmentum charitatis, vel gratiae cadit subimento. **R E S P O N S U M**. Dicēdum, quod sicut supra dictū est,\* illud cadit sub merito cōdigni, ad quod motio gratiae se extendit: motio autē alius moventis non solum ēt extendit ad ultimum terminum motus, sed etiam ad totum progressum in motu. Terminus autē motus gratiae ēst uita eterna progressus autem in hoc motu ēt secundum augmentum charitatis, vel gratiae, s'm illud Pro 4. Iustorum semita quasi lux splendens procedit, & crescit usque ad perfectum diem, qui est dies gloriae: sic igitur augmentum gratie cadit sub merito condigni.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod premium est terminus metiti. Est autem duplex terminus moysi: ultimus & medius, qui est & principium & terminus. & talis terminus est merces augmendi. Merces autem favoris humani est sicut ultimus terminus his, q[ui] finit hoc constituant: unde tales nullam aliam mercedem recipiunt.

**A**D SECUNDUM dicendum, quod augmentum gratiae non est supra virtute praexistentis gratie, licet sit supra feratur. Sed in huncmodi augmentatione gratiae est, et secundum illud, quod causa agere, quae efficiuntur deictio dispositio, auger eam mediante tempore corporis etum suum ad disponendum, caputque ad rectitudinem maioris gratiae, & ad faciem dum sibi debuum, et dum binominatum argumentum, et licet augmentum gratiae

2.d.27.att.5  
8.4.d.20.ar  
2.q.3.cor.

ARTICVLVS VIII.

*Vtrum homo posset mereri augmentum  
gratiae, vel charitatis.*

**A**DOCTAVVM sic procedit.  
Videtur, quod homo non  
posit mereri augmentum gratiae  
vel charitatis. Cum enim aliquis  
accepterit premium quod meruit  
non debetur ei alia merces, sicut  
de quibusdam dicitur Matt.6. Re-  
ceperunt mercedem suam. Si igitur  
aliquis merceretur augmentum  
charitatis, tuel gratia, seque-  
retur quicquid gratia augmentata.

retur quod gratia augmentata, non posset vterius expectare aliquid præmium, quod est inconveniens.

25.2.5.4. implicatio in adie-  
cio, dicere quod est  
merces in statu inter-  
ruptionis, sicut dicere  
lumen in optato, ut  
patet ex dictis. It de-  
betur intermissione

himoi interruptione  
loquitur litera in hac  
rōne, que motionem  
diuīng gratiā interru-  
ptam per lequēs pec-  
catum, ut inclusum in rōne mercedis assert pro causa, quare non  
cadit reparatione post lapsum in merito.  
¶ Et per hoc pater responso ad obiecta. Nam & uita eterna, &  
augmentum gratiae & quicquid cadit sumpliciter sub merito con-  
digni, ad confessionem quidem fui exigit concinnatim; me, cui ple-  
nogratiam facias ad hoc auctem suad, ut merces debitis non  
mereri, quam habeat,  
¶ 3 Præt. Id quod cadit sub merito meretur homo p. quemlibet

quantitatis ac uirtutis, q̄ gracia p̄existens, ut manifeste patet cum augetur vñq; ad confirmationem patriæ; non tamen excedit efficacia gratia p̄existens in disponendo ac merendo eā, sed est proportionatus terminus illius. Et hoc est non excedere ilam in virtute, quamvis in quantitate. Vnde obiectio primi dubij

in equo laborat.

Nam duplíciter intellegi potest esse supra virtutem. Vao modo habere maiorem virtutem, etiammodo effe se improportionatum effectum, seu terminum illius uirtutis. Et in secundo sensu futurum in litera non primaria prim⁹ concidit cū alio mēbro litera, s. effe supra quantitatem, nā eidem ratione est esse supra quantitatem, s. aliquid sufficiens fuerit dispositus ad gratiae augmentum.

## ARTICVLVS IX.

Vtrum homo possit perseverari aeternam mereri.

**A**D NONVM sic proceditur. Videtur q̄ aliquis possit perseuerantiam mereri. Illud. n. qd̄ homo obtinet petēdo, potest cadere sub merito habentis gratiā: sed perseuerantiam petendo homines a Deo obtinent, alioquin frustra peteretur a Deo in petitio-

nib; orationis Dominice, ut Augustinus exponit\* in lib. de bono perseuerantiae. ergo p̄seuerantia p̄t cadere sub merito habentis gratiā. ¶ Præt. Magis est non posse peccare, quād non peccare: sed non posse peccare cadit sub merito. meretur enim aliquis vitam aeternam, de cuius ratione est impecabilis. ergo multo magis p̄t mereri etiam verbales responso ad leonardum. Sed loquendo de gratia uite merentis, ut a quād potest fieri argumentum, secundum facilius patet meritorum augmentum non esse supra virtutem, q̄ modo expoſito, & non praetopponit argumentum, fieri a gratia, sed meritorum illius ex con digno esse a gratia.

In rūſione ad tertium adhuc, q̄ auctor qui in 2. fenten. dicit 27. q. 1. ar. 5. argumentum gratia con sideratur iolum ut efficit grā, & propterea poluit ipsum vt p̄imum concordanter atum meritorū, hic perpicacius intuitus argumentum esse terminum medium motus meritorij, poluit ipsum esse p̄imum effe terminum medium motus meritorij, & uicam aeternam. Et propter ea licet ibi in responſione ad secundum, non poluerit quolibet actu meritorio meritorum, q̄ nos augmentum gratia, hic hoc affirmat, suo tamen tempo-

re reddendum, cum scilicet aliquis fuerit sufficiens dispositus ad augmentum gratia. Quod tunc solum est, cum aliquis ita vitetur accepta gratia secundum proportionem virium uariorum, ut in nullo gratia Dei desit per negligentiam, ut ibidem auctor dicit.

& ad malū, duplíciter potest aliquid perseuerantia in bono obtinere a Deo. Vno quidem modo per hoc, quod liberum arb. determinatur ad bonum per gratiam consummatum, quod erit in gloria. Alio mō ex parte motionis diuinæ, quā hominem inclinat ad bonum vñq; ad finem. Sicut autē ex dictis patet, \* illud cadit sub humano merito, quod comparatur ad motum liberi arbitrii. directi a Deo mouente, sicut terminus, non autem id quod comparatur ad prædictum motum, si cut in principium. Vnde patet, quod perseuerantia gloriæ, quā est terminus predicti motus, cadit sub merito: perseuerantia autem viae non cadit sub merito: quia dependet solum ex motione diuina. Nec ualeat dicere, quod dependet ex nobis dispositio: quia etiam perseuerantia dependet ex nobis dispositio.